裤赘馆编件号郑州市城乡规划局文件郑城规规 〔 2015 〕 153 号郑州市城乡规划局关于印发 《 关于进一步加快建设项目
规划审批的实施意见 》 的通知市规划局各处室、各规划分局和局属各单位： 《 关于进一步加快建设项目规划审批的实施
意见 》 经请示市政府同意，现予印发，请遵照执行。附件：关于进一步加快建设项目规划审批的实施意见一 1 一

.

郑州市城乡规划局关于进一步加快建设项目规划审批的实施意见根据市委市政府对建设项目审批工作的总体要求，为保证我
市规划审批工作依法有序加快进行，本着尊重历史、实事求是、敢于担当、创新审批机制体制、提高审批效率，更好地服务
郑州市城市经济社会发展，更快地推进省、市重点项目实施的原则，特制定以下意见：一、存量土地建设项目编制控制性详
细规划（一） 2008 年 1 月 1 日前已取得国有土地使用证（含 2008 年 1 月 1 日后换发土地证）的划拨存量土地的建设
项目，若无规划条件，基本符合总体规划、“六线”规划、片区控规等上位规划，不改变用地性质，各直属分局根据相关技
术规定、设计规范等审查项目规划方案，不再编制控制性详细规划。（二） 2008 年 1 月 1 日前已取得国有土地使用
证（含 2008 年 1 月 1 日以后换发土地证）的出让存量土地的建设项目，若出让合同中无容积率约定，无规划条件，基本
符合总体规划、“六线”规划、片区控规等上位规划，不改变用地性质，各直属分局根据相关技术规定、设计规范等审查项
目规划方案，不再编制控制性详细规划。（三） 2008 年 1 月 1 日后新取得国有土地使用证的存量土地的建设项目，应编
制控制性详细规划。一 3 一

认二、建设项目办理规划条件（一）规划条件中的用地面积与土地部门拟收储、出让面积不一致时，以土地部门测量成果为
准，我局不再变更规划条件中的用地面积。（二）需对已批控制性详细规划地块进行分割的项目按河南省住房和城乡建设
厅＜关于贯彻落实 《 建设用地容积率管理办法 》 的通知＞（豫建规 〔 2012 〕 5 号）执行，可以分地块分别提出规划
条件和容积率等指标，但各分地块的规划条件和容积率等指标均应符合控制性详细规划要求。（三）经认定的不能单独开发
建设的边角余地或因合理使用土地需部分置换的地块（以下均简称小地块），应与相邻大地块统一开发，整体编制控制性详
细规划；若小地块无控制性详细规划，与相邻大地块用地性质相同，且相邻大地块控制性详细规划已批，向土地部门出具工
作告知函时，需明确小地块纳入相邻大地块整体开发建设，整体地块指标参照已批控制性详细规划指标执行。三、存量土地
建设项目办理建设用地规划许可证（一） 2008 年 1 月 1 日以前已取得国有土地使用证（含 2008 年 1 月 1 日后换发土
地证），而未取得建设用地规划许可证，在存量土地内的建设项目，基本符合总体规划、“六线”规划、片区控规等上位规
划，不改变用地性质，不再补办建设用地规划许可证。（二）国有改制企业土地过户项目一 4 一

犷按照郑州市企业改革与发展工作领导小组郑改发会纪 〔 2008 〕 1 号会议纪要中“规划部门在土地用途不变的情况
下，出具用地规划许可证。土地部门按企业改制时土地评估值为其办理相关手续。”的具体要求，分别依照以下情况办理：
1 ．企业改制项目与“六线”规划无重大冲突的，按市政府有关会议精神，按改制过程中土地估价报告中设定的容积率或现
状容积率函告土地部门，函中需明确用地位置、范围、用地分类、容积率等基本内容，签定土地出让合同后，办理建设用地
规划许可证。在办理建设用地规划许可证时，遵守事项中应注明：若改变土地用途、改变现状容积率时，应按相关规定重新
办理规划手续。 ' 2 ．企业改制项目与城市“六线”规划有重大冲突的，报局业务会研究后，按会议研究意见办理。
（三）法院裁定需规划部门协助执行的项目 1 ．单位项目参照前款（二）国有改制企业土地过户项目办理意见执行。 2
．过户给个人的项目，土地性质不改变的地随房走过户土地，与“六线”规划无重大冲突的，结合国有土地使用证和现状建
设情况等将该地块用地位置、范围、用地分类、现状容积率等基本内容函告土地部门，不再补办建设用地规划许可证；与城
市“六线”规划有重大冲突的，报局业务会研究后，按会议研究意见办理。（四）个人分摊及分摊过户土地均不再办理建设
用地规划许一 5 一

可证。四、建设项目办理建设工程规划许可证（一）符合本意见第一条第（一）款范围内存量土地上的建设项目，直接办理
建设工程规划许可证。（二）土地出让合同中无容积率规定的建设项目 1 ．符合本意见第一条第（二）款范围内存量土地
上的建设项目依据郑州市人民政府市长办公会议纪要（口 014 ] 138 号） , “对于原土地出让合同中无容积率指标约定的
项目，且国土部门在原土地出让时无规划部门的规划条件，无评估审批容积率的，由规划部门核实出让时规划初始审批的容
积率，作为土地出让初始容积率使用。对于国土部门和规划部门均没有初始审批容积率的项目，参照 2003 年市政府公布的
基准地价成果设定的平均容积率（即住宅用地 2 . 0 、商业用地 2 . 2 、工业用地 0 . 5 ）作为土地出让初始容积率使
用；其他用途宗地参照 2009 年市政府公布的基准地价成果设定的平均容积率（即交通、特殊用地 1 . 0 ，公共管理用地
1 . 5 ）作为土地出让初始容积率使用”。当建设项目拟批容积率符合以上要求时，直接办理建设工程规划许可证；当建设
项目拟批容积率不符合以上要求时，须将拟批项目容积率等指标函告土地部门，完善相关手续后，办理建设工程规划许可
证。 2 ．符合本意见第一条第（三）款范围内存量土地上的建设项目，控制性详细规划批复后，参照前款 1 符合本意见第
一条第（二）款范围内存量土地上的建设项目办理意见执行。一 6 一

夕川‘少内，（三）国有改制企业土地过户、法院裁定需规划部门协助执行的项目，若不改变土地用途、现状容积率等技术
经济指标，符合相关规划，直接办理建设工程规划许可证。（四）新建项目中应拆除的原有建筑，在规划核实之前应拆
除，否则不予规划核实。五、建设项目补办建设工程规划许可证（一）经市政府（含市政府派出机构）同意免于处罚的未批
先建项目，若符合规划，按市政府（含市政府派出机构）会议纪要内容的要求办理相关规划手续。（二）经市政府（含市政
府派出机构）同意提前建设或市规划局出具“路条”的项目，若符合规划，不再予以处罚，办理相关规划手续。－本意见自
印发之日起实施。 《 关于加快建设项目规划审批有关具体措施规定 》 （郑城规建 〔 2 沮 1 〕 46 号文）同时废
止。一 7 一

济郑州市城乡规划局发文笺会签肠库有请签发人审定该文是否上内外网，如无签字视为同意代脚内网 ⋯ ⋯ 夕卜网 ⋯ 文
件标题：，护）乏衣畏子进一扣口彼廷哎咬日砚’，补匕”剪袍是尼。的毯妙主送机关：分管领导审核：法制审核：初步审
核：奋击编号：毋才今脚； , ）卜办单位、“稿人：多口法， ' . 1 召肉大”、！＊沙．、．。却规 〔 2o 压 〕 哪
号｝为‘年歹月扣日印发

俨郑州市城乡规划局关于印发 《 关于进一步加快建设项目规划审批的实施意见 》 的通知市规划局各处室、各规划分局和
局属各单位： 《 关于进一步加快建设项目规划审批的实施意见 》 市政府破孰同意，现予印发，请遵照执行。附件：关于
进一步加快建设项目规划审批的实施意见郑州市城乡规划局二 O 一五年六月十八日

/ o 附件：关于进一步加快建设项目规划审批的实施意见根据市委市政府对建设项目审批工作的总体要求，为保证我市规划
审批工作依法有序加快进行，本着尊重历史、实事求是、敢于担当、创新审批机制体制、提高审批效率，更好地服务郑州市
城市经济社会发展，更快地推进省、市重点项目实施的原则，特制定以下意见：一、存量土地建设项目编制控制性详细规
划（一） 2008 年 1 月 1 日前已取得国有土地使用证（含 2008 年 1 月 1 日后换发土地证）的划拨存量土地的建设项
目，若无规划条件，基本符合总体规划、“六线”规划、片区控规等上位规划，不改变用地性质，各直属分局根据相关技术
规定、设计规范等审查项目规划方案，不再编制控制性详细规划。（二） 2008 年 1 月 1 日前已取得国有土地使用证（含
2008 年 1 月 1 日以后换发土地证）的出让存量土地的建设项目，若出让合同中无容积率约定，无规划条件，基本符合总
体规划、“六线”规划、片区控规等上位规划，不改变用地性质，各直属分局根据相关技术规定、设计规范等审查项目规划
方案，不再编制控制性详细规划。（三） 2008 年 1 月］日后新取得国有土地使用证的存量土地的建设项目，应编制控制
性详细规划。

二、建设项目办理规划条件（一）规划条件中的用地面积与土地部门拟收储、出让面积不一致时，以土地部门测量成果为
准，我局不再变更规划条件中的用地面积。（二）需对已批控制性详细规划地块进行分割的项目按河南省住房和城乡建设
厅＜关于贯彻落实 《 建设用地容积率管理办法 》 的通知＞（豫建规 〔 2012 〕 5 号）执行，可以分地块分别提出规划
条件和容积率等指标，但各分地块的规划条件和容积率等指标均应符合控制性详细规划要求。（三）经认定的不能单独开发
建设的边角余地或因合理使用土地需部分置换的地块（以下均简称小地块），应与相邻大地块统一开发，整体编制控制性详
细规划；若小地块无控制性详细规划，与相邻大地块用地性质相同，且相邻大地块控制性详细规划已批，向土地部门出具工
作告知函时，需明确小地块纳入相邻大地块整体开发建设，整体地块指标参照已批控制性详细规划指标执行。三、存量土地
建设项目办理建设用地规划许可证（一） 2008 年 1 月 1 日以前已取得国有土地使用证（含 2008 年 1 月 1 日后换发土
地证），而未取得建设用地规划许可证，在存量土地内的建设项目，基本符合总体规划、“六线”规划、片区控规等上位规
划，不改变用地性质，不再补办建设用地规划许可证。

（二）国有改制企业土地过户项目 2 多按照郑州市企业改革与发展工作领导小组郑改发会纪 [ Zoo8H 号会议纪要中“规划
部门在土地用途不变的情况下，出具用地规划许可证。土地部门按企业改制时土地评估值为其办理相关手续。”的具体要
求，分别依照以下情况办理： 1 、企业改制项目与“六线”规划无重大冲突的，按市政府有关会议精神，按改制过程中土
地估价报告中设定的容积率或现状容积率函告土地部门，函中需明确用地位置、范围、用地分类、容积率等基本内容，签定
土地出让合同后，办理建设用地规划许可证。在办理建设用地规划许可证时，遵守事项中应注明：若改变土地用途、改变现
状容积率时，应按相关规定重新办理规划手续。 2 、企业改制项目与城市“六线”规划有重大冲突的，报局业务会研究
后，按会议研究意见办理。（三）法院裁定需规划部门协助执行的项目 1 、单位项目参照前款（二）国有改制企业土地过
户项目办理意见执行。 2 、过户给个人的项目，土地性质不改变的地随房走过户土地，与“六线”规划无重大冲突的，结
合国有土地使用证和现状建设情况等将该地块用地位置、范围、用地分类、现状容积率等基本内容函告土地部门，不再补办
建设用地规

／二划许可证；与城市“六线”规划有重大冲突的，报局业务会研究后，按会议研究意见办理。（四）个人分摊及分摊过户
土地均不再办理建设用地规划许可证。四、建设项目办理建设工程规划许可证（一）符合本意见第一条第（一）款范围内存
量土地上的建设项目，直接办理建设工程规划许可证。（二）土地出让合同中无容积率规定的建设项目 1 、符合本意见第
一条第（二）款范围内存量土地上的建设项目依据郑州市人民政府市长办公会议纪要（口 014 ] 138 号） , “对于原土地
出让合同中无容积率指标约定的项目，且国土部门在原土地出让时无规划部门的规划条件，无评估审批容积率的，由规划部
门核实出让时规划初始审批的容积率，作为土地出让初始容积率使用。对于国土部门和规划部门均没有初始审批容积率的项
目，参照 2003 年市政府公布的基准地价成果设定的平均容积率（即住宅用地 2 . 0 、商业用地 2 . 2 、工业用地 0 . 5
）作为土地出让初始容积率使用；其他用途宗地参照 2009 年市政府公布的基准地价成果设定的平均容积率（即交通、特殊
用地 1 . 0 ，公共管理用地 1 . 5 ) 作为土地出让初始容积率使用”。当建设项目拟批容积率符合以上要求时，直接办理
建设工程规划许可证；当建设项目

／赞拟批容积率不符合以上要求时，须将拟批项目容积率等指标函告土地部门，反馈意见后，办理建设工程规划许可证。 2
、符合本意见第一条第（三）款范围内存量土地上的建设项目，控制性详细规划批复后，参照前款 1 符合本意见第一条
第（二）款范围内存量土地上的建设项目办理意见执行。（三）国有改制企业土地过户、法院裁定需规划部门协助执行的项
目，若不改变土地用途、现状容积率等技术经济指标，符合相关规划，直接办理建设工程规划许可证。（四）新建项目中应
拆除的原有建筑，在规划核实之前应拆除，否则不予规划核实。五、建设项目补办建设工程规划许可证‘一’熬藻垂业市政
府派出机构’同意免于处罚的未批先建项目按市政府（含市政府派出机构）会议纪要内容的要求办理相关规划手续。
（二）经市政府（含市政府派出机构）同意提前建设或市规划局出具“路条”的项目，若符合规划，不再予以处罚，办理相
关规划手续。本意见自印发之日起实施。 《 关于加快建设项目规划审批有关具体措施规定 》 （郑城规建 〔 2011 〕 46
号文）同时废止。